
湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：湖南黄金洞大万矿业有限责任公司

编制单位：南京国环科技股份有限公司

编制时间：二 0二二年一月



湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程环境影响报告书

I

目 录

概 述.........................................................................................................................................1

1总则..........................................................................................................................................7
[...]
及总体和局部结合的原则，做到矿山开采与生态恢复工作同时进行，即：边破坏，

边治理，边开采，边复垦。结合本区域的具体情况，以废石堆场及区域内运输道路

沿线两侧等植被破坏区的绿化及水土保持为修复重点。随着复垦植被的生长，矿区

生态环境将逐步改善，促进区域生态环境向好的方向发展。



湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程环境影响报告书

187

7.6土地复垦方案

本评价引用《湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿矿山地质环境综合

防治方案》中提出的矿山土地复垦方案，具体如下：

7.6.1土地复垦方向

矿山开采对土地造成的破坏主要表现在工业广场、废石堆对土地的占用，现状

未占用土地资源。未来矿山废石堆、工业广场预测共占地 1.02hm2，主要为园地和林

地。矿山复垦单元共两个，即工业广场和废石堆场。

矿山的工业广场原为林地，土壤较贫瘠，不宜复垦为水田，本次设计复垦为林

地（林间为草地）；矿山废石堆覆土后无法保水、蓄水不宜复垦为水田，本次设计

复垦为林地（林间为草地）。

表 7.6.1-1 各复垦单元复垦方向说明表

名称 复垦方向

设计工业广场 林地（林间为草地）

设计废石堆 林地（林间为草地）

7.6.2矿山土地复垦质量要求和措施

（1）土地复垦的质量要求

依据《土地复垦技术标准》（试行），结合矿区的现状，依据土地复垦适宜性

评价结果，确定本项目的土地复垦质量要求如下：

A、复垦利用类型应当与当地地形、地貌和周围环境相协调；

B、复垦场地的稳定性和安全性应有可靠保证；

C、不同的破坏类型标准应不一样；

D、保存原有地表表层土壤。单独剥离，单独贮存，应充分利用原有表土为顶部

覆盖层，覆盖后的表层应规范、平整，覆盖层的容重应满足复垦利用要求；

E、复垦场地要有满足要求的排水设施，防洪标准符合当地要求；

F、复垦场地有控制水土流失的措施；

G、复垦场地有控制污染的措施，包括空气、地表水和地下水等；

H、复垦场地的道理、交通干线布置合理；

I、用于覆盖的材料应当无毒无害。材料如含有有害成分应事先进行处理，必要

时应设置隔离层后再复垦。



湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程环境影响报告书

188

（2）土地的复垦标准

根据土地复垦标准及有关技术规定，本项目林地的复垦标准如下：

A、林地复垦标准

（A）覆土标准：覆土厚度为自然沉实土壤 0.5m，覆土的土壤 pH值在 5.5～8.5

范围内，含盐量不大于 0.3%；

（B）整地标准：覆土后场地平整，平台地面坡度一般不超过 20°；

（C）林地树种选用标准：优先选中乡土乔木树种，如香樟等，株行距根据具体

树种确定，一般可取 2m×2m，树坑大小为 0.5m×0.5m×0.5m。乔木中间穿插种灌木，

如春杜鹃，间距也是 2m×2m。树间还可撒播种草，这样可保持林地生态平衡；

（D）复垦林地后应保证三年成活率达到 70%，郁闭度达到 30%；

（E）排水工程按 5年一遇最大排洪流量进行设计。

B、草地复垦标准

（A）覆土厚度为自然沉实土壤 0.3m以上。覆土土壤 PH值范围，一般为 5.0～

9.0，含盐量不大于 0.3%。

（B）覆土后场地平整，地面坡度一般不超过 5～35°。

（C）选用易成活，耐旱的草种。

（D）复垦草地后应保证成活率达到 70%。

（3）土地复垦措施

土地复垦的工程技术措施，即通过工程措施进行造地、整地的过程，同时在造

地、整地过程中通过水土保持措施减少水土流失发生的可能性，增强再造地貌的稳

定性，为生态重建创造有利条件。

（4）生物措施

通过人工整平和覆土措施后，使损坏的土地恢复到可开发利用状态。然后及时

恢复植被，既保土保水，减少水土流失，又增加绿化面积，改善生态环境。

（5）管护措施

对于复垦完毕的土地，由于是在完全废弃的土地上进行人工干预形成的可利用

土地，其土地条件、生态环境等特性比较脆弱，需要三年的管护期，防止复垦土地

的退化。



湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程环境影响报告书

189

7.6.3矿山土地复垦工程量

本项目矿山土地复垦工程设计及工程量汇总见表 7.6.3-1。
表 7.6.3-1 矿山土地复垦工程量汇总

复垦区域

名称

占地

面积

hm2

复垦

面积

hm2

硬化物

拆除

m3

翻耕

hm2

表土

剥离

m3

覆土

m3

土地

平整

hm2

开挖

树坑

m3

种植

乔木

（株）

种植

灌木

（株）

种草

hm2

设计工业广场 0.52 0.52 520 0.52 0.52 1300 1300 0.52

设计废石堆 0.5 0.6 1960 1960 156.25 1250 1250 0.6

合计 1.02 1.12 520 0.52 1960 1960 0.52 156.25 2550 2550 1.12



湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程环境影响报告书

190

8环境保护措施及可行性分析

8.1废水污染防治措施分析

8.1.1井下涌水污染防治措施分析

（1）剪刀冲废水处理站排污口变更的可行性

由“3.2.6章节”内容可知，剪刀冲废水处理站实施了排水方案变更，排污口设置

点由清水溪变更为石坪小溪，石坪小溪水体功能主要为灌溉功能。根据湖南中润恒

信环保有限公司 2019年 6月出具的《湖南黄金洞矿业有限责任公司采选 1400t/d提

质扩能工程验收监测报告》中剪刀冲废水处理站外排废水监测结果（见表 6.1.1-1）

可知：提质扩能工程井下涌水经剪刀冲废水处理站处理后，出水中重金属污染物满

足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中水作要求，其他污染物满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准。

根据现状监测数据（见表 2.4.2-4~表 2.4.2-6）可知，石坪小溪及其下游江东水库

现状水质能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1中 III 类标准限值，

表明目前大万公司万古金矿剪刀冲废水处理站排水未改变石坪小溪和江东水库的水

环境功能，亦未影响其灌溉功能，对水环境影响小；且建设单位已取得《关于黄金

洞大万矿业有限责任公司剪刀冲污水处理站入河排污口设置变更的批复》（见附件

23）。故评价认为大万公司剪刀冲废水处理站排污口设于石坪小溪可行。

（2）井下涌水治理措施及排放去向

运营期井下涌水量一般为 300m3/d，其中 27m3/d经沉淀后用于井下开采作业用

水，井下涌水主要来自基岩风化裂隙含水岩组，根据表 4.5-2井下涌水水质监测结果

分析，井下涌水水质良好，经沉淀后可用于井下生产，井下涌水的水质满足井下开

采对水质要求，此处理方式可行。剩余 273m3/d废水经贯通巷道内排水管道自流至剪

刀冲工区井下水仓，由水泵泵至剪刀冲废水处理站处理达标后外排石坪小溪。

（2）依托剪刀冲废水处理站可行性分析

①规模可行性

大万公司剪刀冲废水处理站于 2015年建成，处理规模为 2000m3/d，位于剪刀冲

工区东南面；2018年底，对其进行技术改造，改造后的废水处理工艺为“调节池→反



湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程环境影响报告书

191

应池→絮凝沉淀→沉淀池→活性炭过滤罐”。目前剪刀冲废水处理站处理井下涌水

726m3/d，其剩余处理能力能满足摇钱坡井下涌水（273m3/d）处理需求。

②工艺可行性

剪刀冲工区污水处理站，处理工艺为“调节池→反应池→絮凝沉淀→沉淀池→活

性炭过滤罐”。污水处理站的处理过程以及处理原理如下：

剪刀冲废水处理站的中和混凝反应主要是通过氢氧化钠和聚丙烯酰胺混合混凝

剂除去水中重金属离子，是目前处理含重金属废水广泛使用的方法。用氢氧化钠调

到适当的 pH，借助加入的 PAM，使其水解形成氢氧化物胶体，这些氢氧化物胶体能

把重金属及其它杂质吸附在表面，在水中电解质的作用下，氢氧化物胶体相互碰撞

凝聚，并将其表面吸附物(砷化物)包裹在凝聚体内，形成绒状凝胶下沉，达到去除重

金属离子的目的。

铁盐是一种最常见和运用最广泛的除砷药剂，相比于其它除砷药剂，铁盐具有

除砷效果好、经济、操作简单等优点。研究表明，铁盐除砷效果与水中砷的形态及

初始浓度、pH、Fe盐投加量、反应温度和搅拌参数等因素有关。目前，对于铁盐除

砷技术反应过程研究发现，其主要包含混凝共沉淀反应和吸附反应，铁盐加入含砷

水体中，水解产生的 Fe( OH)2、Fe( OH)3 既能够与砷化物反应，同时又能够吸附溶

液中是砷。

污水经絮凝沉淀后，水中含有剩余未能完全沉淀的污泥中含有部分重金属，同

时水中也含有游离的重金属离子，活性炭主要对前者有较好的吸附作用，同时对后

者也有一定的吸附能力。因此，废水沉淀后经活性炭过滤，进一步去除水中的重金

属污染物。

剪刀冲废水处理站采用自动化控制系统，采用进水流量和加药流量联动，实现

精确加药，保证处理效果，降低运行成本，NaOH添加量根据 pH仪表测量反馈，能

够达到节省药剂和稳定指标的效果。

本项目废水先后进入 pH 调节池、高效除砷剂反应池、PAM混凝池（絮凝池+

沉淀池），药剂与水中的悬浮物以及其他金属反应生成絮凝状污泥；然后再进入沉

淀池进行泥水分离。废水沉淀后经活性炭过滤罐过滤，进一步去除水中的污染物。

根据湖南中润恒信环保有限公司 2019年 5月对剪刀冲废水处理站出水进行的监



湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程环境影响报告书

192

测可知，剪刀冲废水处理站出水中重金属可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

水作要求，其他污染物可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准。

本工程井下涌水与大万公司万古金矿井下涌水水质相同。因此，井下涌水处理措施

是可行的。

表 8.1.1-1 工程井下涌水产、排污情况表

项目 污染物 进水水质（mg/L） 治理措施 出水水质（mg/L） 排放标准限

值

达标

情况

排放

去向

井下涌

水

水量
273m3/d

（81900m3/a） 依托剪刀冲废水处理

站处理达标后外排

273m3/d
（81900m3/a） / /

石坪小

溪COD 49.2 26 100 达标

As 0.552 0.018 0.05 达标

8.1.2废石堆场淋滤水治理措施分析

根据现场勘查，大源废石堆场未设置撇洪沟等的相关防治措施，为了减少废石

场淋滤水的外排量以及增强废石的安全堆存性。评价要求对废石堆场应按相关要求

建设截排洪沟、挡石墙以及淋滤水收集池等设施。大源废石堆场的占地面积为

1650m2，占地面积较小，按相关要求建设了截排洪沟、挡石墙以及淋滤水收集池等

设施后，堆场外雨水通过排洪沟外排，废石场淋滤水经挡石墙下游的收集池收集（收

集池 80m3）后外排，淋滤水的排水量较小。

8.1.3生活污水治理措施分析

（1）生活污水治理措施

生活污水排放量为 6.24m3/d（1872m3/a），大源工业广场设置一体化污水处理设

施，处理能力为 10m3/d。生活污水经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准要求后用于项目区植被浇灌。生活污水处理工艺见下图。

图 8.1.3-1 生活污水处理工艺流程图

（2）生活污水治理措施可行性

工程生活污水处理采用一体化污水处理设备主体处理工艺为生物接触氧化法。

该设备具有以下优点：

1 设备埋设于地表以下，设备上面的地表可作为绿化或其他用地，不需要建

房及采暖、保温。



湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程环境影响报告书

193

2 二级生物接触氧化处理工艺均采用推流式生物接触氧化，其处理效果优于

完全混合式或二级串联完全混合式生物接触氧化池。并比活性污泥池体积小，对水

质的适应性强，耐冲击负荷性能好，出水水质稳定，不会产生污泥膨胀。

3 池中采用新型弹性立体填料，比表面积大，微生物易挂膜，脱膜，在同样

有机物负荷条件下，对有机物去除率高，能提高空气中的氧在水中溶解度。

4 生化池采用生物接触氧化法，其填料的体积负荷比较低，微生物处于自身

氧化阶断，产泥量少，仅需三个月（90 天）以上排一次泥（用粪车抽吸或脱水成泥

饼外运）。

5 整个设备处理系统配有全自动电气控制系统，运行安全可靠，平时一般不

需要专人管理，只需适时地对设备进行维护和保养。

6 该污水处理设备为钢结构组成，选择 A/O 法处理工艺，采用先进的防腐技

术，使设备具有耐酸、碱、盐、汽油等，耐老化、耐冲磨，设计防腐寿命达到 30

年以上。

类比湖南黄金洞矿业有限责任公司选矿厂日处理 1000吨矿采选扩建工程建设项

目竣工环境保护验收监测报告（湘环竣监[2013]99号）中矿部地埋式生活污水处理

站的进水、出水水质的监测数据，具体数据见表 8.1.3-2。
表 8.1.3-2 地埋式生活污水处理设施进、出水水质

生活污水 pH CODCr SS NH3-N 石油类

进水浓度（mg/L） 8.27~8.44 118 81 13.39 0.31
出水浓度（mg/L） 7.37~7.44 16.7 4L 0.55 0.03
标准值（mg/L） 5.5~8.5 100 70 15 5

由上表可知，湖南黄金洞矿业有限责任公司矿部生活污水经处理后的排放水质

能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求。本项目拟采用与湖

南黄金洞矿业有限责任公司矿部同样处理工艺的地埋式生活污水处理系统，因此，

本项目生活污水采用地埋式污水处理设施处理后能够达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准要求。

地埋式污水处理系统处理小规模的生活污水是目前广泛使采用的方法，处理效

果稳定。综上，工程生活污水采用地埋式污水处理系统处理是可行的。

http://www.zctyjx.com/supply/gzpj/gzpj3/


湖南黄金洞大万矿业有限责任公司摇钱坡金矿 6万 t/a采矿工程环境影响报告书